














 

1 
 
 
 

Tenerias # 103 – San Sebastián – Cusco                   Teléfono: 084-582027      Telefax: 084-582009 

 

RESOLUCION N° 066 -2016-ENACO S.A./GERENCIA GENERAL 

                                                              

 

Cusco,        

 

 

VISTOS: 

 

El Informe Nº 326-2016-ENACO S.A./LOGÍSTICA, de fecha 19 de setiembre de 2016, 

Informe Nº 261-2016-ENACO S.A./SLIM-ADM, de fecha 2 de setiembre de 2016, Informe 

091-2016-ENACO S.A./SUC. LIMA-LOGÍSTICA, de fecha 2 de setiembre de 2016, 

Constancia de Certificación Presupuestal de la Oficina de Planeamiento, Desarrollo e 

Informática, de fecha 20 de setiembre de 2016 (Certificado N° 015, Rubro Presupuestal 

N° 6331102) e Informe N° 290-2016-ENACO S.A./OFICINA ASESORÍA JURÍDICA, de fecha 

21 de setiembre de 2016; y.  

 

 

CONSIDERANDO: 

    

Que, la Empresa Nacional de la Coca Sociedad Anónima, es una empresa del Estado 

bajo el ámbito de FONAFE, dentro de los alcances de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, Decreto Supremo N° 350-2015-EF, Reglamento de la referida 

Ley, y normas conexas. 

 

Que, por Resolución N° 003-2016-ENACO S.A./GERENCIA GENERAL, de fecha 22 de 

enero de 2016, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones (PAC) de ENACO S.A., para 

el ejercicio presupuestal 2016. 

 

Que, según el artículo 8 de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, el Titular 

de la Entidad, es la más alta autoridad ejecutiva que ejerce sus funciones establecidas 

en dicha Ley y su Reglamento para la aprobación, autorización y supervisión de los 

procesos de contratación de bienes, servicios y obras. 

 

Que, mediante Informe N° 326-2016-ENACO S.A./LOGÍSTICA, el área de contrataciones 

presentó el expediente para la contratación del servicio de molienda de hoja de coca, 

mediante procedimiento de selección de adjudicación simplificada; cuyo valor 

estimado fue determinado del valor promedio de las cotizaciones, considerando dos 

fuentes (cotizaciones y valor/precio histórico). 

 

Que, la Oficina de Asesoría Jurídica, mediante Informe N° 290-2016-ENACO S.A./OFICINA 

ASESORÍA JURÍDICA, concluye que el expediente de contratación cumple con lo exigido 

por el artículo 21 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 

Decreto Supremo N° 350-2015-EF. 

 

Que, el segundo párrafo del artículo 22 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado, establece: “(…) El órgano encargado de las contrataciones tiene a su cargo la 



 

2 
 
 
 

Tenerias # 103 – San Sebastián – Cusco                   Teléfono: 084-582027      Telefax: 084-582009 

 

subasta inversa electrónica, la adjudicación simplificada para bienes, servicios en 

general y consultoría en general, la comparación de precios y la contratación directa 

(…)”. 

 

Que, la Gerencia General, con las facultades contenidas en el Estatuto Social y el 

Reglamento de Organización y Funciones de ENACO S.A., con el visado de los 

responsables de la Gerencia Administrativa Financiera, Oficina de Planeamiento, 

Desarrollo e Informática y Oficina de Asesoría Jurídica.  

 

RESUELVE: 

 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el expediente de contratación correspondiente a la 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 014-2016-ENACO S.A., “SERVICIO DE MOLIENDA DE 

HOJA DE COCA - SUCURSAL LIMA”, procedimiento clásico. 

 

ARTICULO SEGUNDO.- ESTABLECER que el valor estimado del procedimiento de selección 

cuyo expediente de contratación es aprobado en el Artículo Primero de la presente 

resolución, asciende a la suma de S/ 37,454.97 soles, incluido IGV. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el Área de Logística, como Órgano Encargado de 

las Contrataciones de la Empresa Nacional de la Coca Sociedad Anónima, cumplan 

con la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección de la 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 014-2016-ENACO S.A., “SERVICIO DE MOLIENDA DE 

HOJA DE COCA - SUCURSAL LIMA”, hasta su culminación. 

 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que el original del expediente de contratación aprobado 

a través de la presente resolución, sea remitido al Área de Logística, para continuar con 

el respectivo trámite para llevar a cabo el procedimiento de selección. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cc. 
Gerencia Administrativa Financiera. 
Administración Sucursal Lima. 
Especialista I Logística. 
Oficina Asesoría Jurídica. 
Archivo. 



























 

1 
 
 
 

Tenerias # 103 – San Sebastián – Cusco                   Teléfono: 084-582027      Telefax: 084-582009 

 

RESOLUCION N° 065 -2016-ENACO S.A./GERENCIA GENERAL 

                                                              

 

Cusco,        

 

 

VISTOS: 

 

El Informe Nº 323-2016-ENACO S.A./LOGÍSTICA, de fecha 16 de setiembre de 2016, 

Informe Nº 260-2016-ENACO S.A./SLIM-ADM, de fecha 2 de setiembre de 2016, Informe 

090-2016-ENACO S.A./SUC. LIMA-LOGÍSTICA, de fecha 1 de setiembre de 2016, 

Constancia de Certificación Presupuestal de la Oficina de Planeamiento, Desarrollo e 

Informática, de fecha 20 de setiembre de 2016 (Certificado N° 014, Rubro Presupuestal 

N° 6393102) e Informe N° 291-2016-ENACO S.A./OFICINA ASESORÍA JURÍDICA, de fecha 

21 de setiembre de 2016; y.  

 

 

CONSIDERANDO: 

    

Que, la Empresa Nacional de la Coca Sociedad Anónima - ENACO S.A. es una empresa 

del Estado bajo el ámbito de FONAFE, dentro de los alcances de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, Decreto Supremo N° 350-2015-EF, Reglamento de la referida 

Ley, y normas conexas. 

 

Que, por Resolución N° 003-2016-ENACO S.A./GERENCIA GENERAL, de fecha 22 de 

enero de 2016, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones (PAC) de ENACO S.A., para 

el ejercicio presupuestal 2016. 

 

Que, según el artículo 8 de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, el Titular 

de la Entidad, es la más alta autoridad ejecutiva que ejerce sus funciones establecidas 

en dicha Ley y su Reglamento para la aprobación, autorización y supervisión de los 

procesos de contratación de bienes, servicios y obras. 

 

Que, mediante Informe N° 323-2016-ENACO S.A./LOGÍSTICA, el área de contrataciones 

presentó el expediente para la contratación del servicio de irradiación de productos 

industriales de ENACO S.A., mediante procedimiento de selección de adjudicación 

simplificada; cuyo valor estimado fue determinado del precio de la cotización 

recepcionada, considerando dos fuentes (cotización y valor/precio histórico). 

 

Que, la Oficina de Asesoría Jurídica, mediante Informe N° 291-2016-ENACO S.A./OFICINA 

ASESORÍA JURÍDICA, concluye que el expediente de contratación cumple con lo exigido 

por el artículo 21 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 

Decreto Supremo N° 350-2015-EF. 

 

Que, el segundo párrafo del artículo 22 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado, establece: “(…) El órgano encargado de las contrataciones tiene a su cargo la 



 

2 
 
 
 

Tenerias # 103 – San Sebastián – Cusco                   Teléfono: 084-582027      Telefax: 084-582009 

 

subasta inversa electrónica, la adjudicación simplificada para bienes, servicios en 

general y consultoría en general, la comparación de precios y la contratación directa 

(…)”. 

 

Que, la Gerencia General, con las facultades contenidas en el Estatuto Social y el 

Reglamento de Organización y Funciones de ENACO S.A., con el visado de los 

responsables de la Gerencia Administrativa Financiera, Oficina de Planeamiento, 

Desarrollo e Informática y Oficina de Asesoría Jurídica.  

 

RESUELVE: 

 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el expediente de contratación correspondiente a la 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 013-2016-ENACO S.A., “SERVICIO DE IRRADIACIÓN DE 

PRODUCTOS INDUSTRIALES - SUCURSAL LIMA”, procedimiento clásico. 

 

ARTICULO SEGUNDO.- ESTABLECER que el valor estimado del procedimiento de selección 

cuyo expediente de contratación es aprobado en el Artículo Primero de la presente 

resolución, asciende a la suma de S/ 117,300.00 soles, incluido IGV. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el Área de Logística, como Órgano Encargado de 

las Contrataciones de la Empresa Nacional de la Coca Sociedad Anónima, cumplan 

con la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección de la 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 013-2016-ENACO S.A., “SERVICIO DE IRRADIACIÓN DE 

PRODUCTOS INDUSTRIALES - SUCURSAL LIMA”, hasta su culminación. 

 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que el original del expediente de contratación aprobado 

a través de la presente resolución, sea remitido al Área de Logística, para continuar con 

el respectivo trámite para llevar a cabo el procedimiento de selección. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cc. 
Gerencia Administrativa Financiera. 
Administración Sucursal Lima. 
Especialista I Logística. 
Oficina Asesoría Jurídica. 
Archivo. 


